
第 198 回 KG 神奈川を楽しむ会 (2025/12/12) 開催報告 

「鎌倉・長谷の路地裏めぐりと忘年会」 

 

【開催日】  ２０２５年１２月１２日（金） 

【参加人数】 ４１名 （内初参加 ３名） 

【コース】    江ノ電 極楽寺駅→極楽寺切通→古民家カフェの路地→三留商店→

御霊神社 →旅館對僊閣→光則寺(昇堂)→食事処「華正樓」→高徳院(大仏)→

旧三橋 旅館蔵→江ノ電 長谷駅 解散 

【天候】  晴れ 

 

 当日は北風が吹く寒い朝でしたが 江ノ電 極楽寺駅に集まった皆さんの活気と人熱で寒

さも吹っ飛び 元気に散策を開始。今回も支部きっての歴史通 鎌倉通の槙良生氏のガイド

で 歴史を学びながら TV ドラマを振り返る という贅沢で素敵な路地裏巡りをしました。

いつもは賑やかな皆さんが おしゃべりをやめて 槙さんのお話に聞き入り なるほど なる

ほどと 頷く姿にはかなりの熱中度が感じられました。 三留商店では多くの方が買い物を

楽しみ 薬膳ソースを求めた方も多数。 最後に訪れた長谷の光則寺では 本堂に上がって住

職のお話を聞き 本堂の天井の鎌倉彫の龍も拝見することができました。 

 散策後は華正樓 鎌倉店で忘年会を開催。山野上さんご夫妻もご列席くださり 乾杯のご

挨拶と発声をしていただきました。 旧華族の別邸だったという風情のある建物でいただく

中華料理は なかなか美味しかった！と好評でした。食事の後は 恒例の総会に移り 世話役



の紹介、今年度の活動報告、来年度の年間計画の発表に続いて KG 記念グッズのプレゼン

トの後 参加された石川幹夫氏が今日の佳き日の思いを一曲にして謡を披露してくださいま

した。 その後 槙氏による午後行く鎌倉大仏についての予習をし 最後は永田淳さんの先導

で校歌「空の翼」斉唱とエールを行い 忘年会を終了しました。 

 午後は 希望者で高徳院の大仏を参拝し 江ノ電 長谷駅にて 解散となり 無事 例会を終

了しました。 今回は 41 名の方が参加してくださり これはコロナ明けでは２番目に多い数

で 今年度を締め括るに相応しい例会になりました。 

世話役一同 心より感謝申し上げますと共に 来年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

【今後の予定】     

第１９９回 １月２９日(木)  「菜の花鑑賞 二宮吾妻山公園」 

第２００回 ２月１８日(水) 「観梅 大倉山梅林＆大倉記念館」     

第２０１回 ３月５日（木） 「三浦海岸の河津桜と菜の花」 

      

 ２０２５年１２月１２日  KG 神奈川を楽しむ会  田中 敏恵 


